
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33307  27Sexta-feira, 03 DE FEVEREIRO DE 2017

Período: 02/02/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143324
DIÁRIA
Portaria nº 243/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
no fórum da Comarca de Monte Alegre
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Monte Alegre/PA-Brasil
Servidor(es) 5431093/CLEBER CAMPOS CORRÊA(Ag. Prisional); 
5405696/SAMUEL VASCONCELOS DE SANTANA(Ag. Prisional)
Período: 18 a 20/02/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143299
DIÁRIA
Portaria nº 229/2016
Objetivo: escoltar internos a fi m de participarem de audiência 
no fórum da Comarca de Alenquer
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Santarém/PA-Brasil
Destino: Alenquer/PA-Brasil
Servidor(es) 54185618/JAIME EDER FIGUEIRA GARCIA(Ag. 
Prisional); 5922811/DAVI VIEIRA DA SILVA(Ag Prisional); 
57191378/ELMER SERIQUE PANTOJA(Ag. Prisional)
Período: 21 a 23/02/2016 – Diária (s) 2.5 (duas e meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143269
DIÁRIA
Portaria nº 487/2016
Objetivo: tratar de assuntos do interesse desta SUSIPE
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94.
Origem: Belém/PA-Brasil
Destino: Bragança/PA-Brasil
Servidor(es) 57218644/JAYMERSON CARLOS PEREIRA 
MARQUES(Corregedor do Interior); 5330750/ROSANGELA 
REBELLO DA SILVA PINTO(Assessora);  5521033/ IVONE 
ALVES SOUTO MAIOR(Ag. Prisional); 8005095/ NEWTON DA 
CONCEIÇÃO LIMA(Motorista)
Período: 18/03/2016 – Diária (s) 0.5 (meia)
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

Protocolo: 143263

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
CULTURA

.

SEC RETAR IA DE ESTADO DE CULTURASECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

..

ERRATA
.

ERRATA, da Portaria Nº 26 de 31 de janeiro de 2017, publicada 
no DOE nº 33.305 de 01/02/2017, a qual revoga a cessão do 
Servidor SALOMÃO RIBEIRO FILHO, matrícula 3254437/1, 
ocupante do cargo de Assistente Administrativo.
Onde se Lê: PORTARIA N.º 26 DE 31 DE JANEIRO DE 2016
Leia-se: PORTARIA Nº 26 DE 31 DE JANEIRO DE 2017
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
MARIA DE FÁTIMA CARVALHO DE MELO DANTAS
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em 
exercício

Protocolo: 143306

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 30 DE 02 DE FEVEREIRO DE 2017 
            A Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, 
usando das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 
4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da Lei nº 5.322, 
de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei nº 8.096, de 1º de janeiro 
de 2015 e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicados no DOE nº 32.798, de 1º de janeiro de 2015,
RESOLVE: 
TORNAR SEM EFEITO a portaria nº 379 de 31 de outubro 
de 2016, publicada no DOE nº 33.242 de 1º/11/2016, a 
qual designou a servidora PAULA FERNANDA DE SENA 
GONÇALVES, matrícula 57223472/3, para substituir o servidor 
Guilherme Relvas D’Oliveira, matrícula 57205810/1, no período 
de 19/12/2016 a 17/01/2017. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
DINA MARIA CESÁR DE OLIVEIRA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/ FCP

Protocolo: 143270

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Ato: Admissão de Estágio
Termo de Compromisso de Estágio nº 3976792
Admissão: 06/02/2017
Vigência: 06/02/2017 a 05/08/2017
Servidor: Priscilla Dias Furtado Santos
Termo de Compromisso de Estágio nº 3986997
Admissão: 01/02/2017
Vigência: 01/02/2017 a 31/07/2017
Servidor: Otávio Cézar Pantoja Marcos
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorização 
através dos processos nº 2017/36335 e 2017/42100, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Ordenador: Paulo José Campos De Melo- Superintendente

 
Protocolo: 143179

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
COMUNICAÇÃO

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria nº 013 de 01 de fevereiro de 2017
  
O Secretário de Estado de Comunicação do Governo, no exercício 
de suas atribuições, estabelecidas pela Lei Estadual n° 7.056, de 
19 de novembro de 2007;
 
 RESOLVE:
 Artigo 1º - Designar a servidora Bianca de Nazaré Teixeira 
Martins Chama – matricula nº 5922304, ocupante do Cargo 
de Assessor de Imprensa I, para responder pela Diretoria de 
Jornalismo Pesquisa e Documentação – DJPD, período de 
01.02.2017 a 02.03.2017, em função das férias da titular.
 Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
 Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação
 

Protocolo: 143340
..

ERRATA
.

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Publicação Protocolo: Nº 137641

Publicada no Diário Ofi cial Nº 33291 do dia 13.01.2017
ONDE SE LÊ: “a prorrogação do Contrato n.º 017/2016...”.
LEIA-SE: “... retifi cação de valores nos itens 34, 35 e 60 do 
Termo de Referência ( Anexo I) que implicou na redução do valor 
total de R$ 42.084,35 (quarenta e dois mil, oitenta e quatro reais 
e trinta e cinco centavos) para R$ 38.280,85 (trinta e oito mil, 
duzentos e oitenta reais e oitenta e cinco centavos),...”

Protocolo: 143039
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

 Portaria nº 04 de 19 de Janeiro de 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/25170/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, 
mat. nº 5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (hum mil 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.36
(S. Pessoa Física) 0101000000 R$ 

1.000,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 143176

Portaria nº 05 de 19 de Janeiro de 2017
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme Proc. nº 2017/25170/SECOM.
RESOLVE:
I – Conceder ao servidor José Ricardo Silva Nascimento, 
mat. nº 5145864/2, cargo de Coordenador Administrativo, o 
suprimento de fundos no valor de  R$ - 1.000,00 (hum mil 
reais), para suprir as necessidades desta SECOM.

PROGRAMA DE TRABALHO ELEMENTO DE DESPESA FONTE DO 
RECURSO VALOR

2412212978338  333.90.30
(Material de Consumo) 0101000000 R$ 1.000,00

II – O período de aplicação é de 60 (sessenta) dias a partir da 
data de emissão da OB, e a prestação de contas tem que ser 
feita até 15 (quinze) dias do término da aplicação.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Daniel Nardin Tavares
Secretário de Estado de Comunicação

Protocolo: 143177
..

DIÁRIA
.

Portaria nº 10 de 17 de Janeiro de 2017.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
O Secretário de Estado de Comunicação, usando de suas 
atribuições legais, e conforme PROC. Nº 2017/34390/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 2 ½ (duas e meia diária), 
para o deslocamento para cidade  de Macapá, no período de 
25/01/2017 a 27/01/2017,  para cobrir o 13º Fórum de 
Governadores da Amazônia Legal.
NOME: Lázaro Tavares de Magalhães Junior  
CPF: 539.986.931-49
MATRICULA: 5817560
CARGO: Assessor de Imprensa I
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Samuel de Oliveira Mota
Secretário Adjunto de Estado de Comunicação

Protocolo: 143144


